Universidade Federal do Oeste do Pará
Comissão de Organização de Concurso Público

RESPOSTA DAS SOLICITAÇÕES DE IMPUGNAÇÕES

A Comissão Organizadora do Concurso para professor da carreira do Magistério Superior da
Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa, torna público, as respostas de solicitações de
impugnações, conforme quadro abaixo, referente ao Edital Nº 5, de 9 de dezembro de 2024. As
solicitações deferidas serão incorporadas ao texto edital de acordo com o Edital Nº 06 de 19 de
dezembro de 2024, publicado no DOU em 20/12/2024.

Nº Solicitação Área do Concurso Unidade Parecer

1

Inclusão da graduação em
Administração.
Inclusão do Mestrado em
Gestão Pública.

Área 01 – Ciência Social
Aplicada/ Economia

Campus de Alenquer Indeferido

2 Inclusão da graduação em
Administração

Área 01 – Ciência Social
Aplicada/ Economia Campus de Alenquer Indeferido

3 Inclusão de graduação em
Zootecnista Área 07 – Estatística

Instituto de Formação
Interdisciplina e

Intercultural
Deferido

4 Inclusão de Engenharia de
Produção.

Área 08 – Engenharia
Mecânica

Instituto de Engenharia e
Geociências Indeferido

5 Inclusão de graduação em
Engenharia de Materiais

Área 08 – Engenharia
Mecânica

Instituto de Engenharia e
Geociências Indeferido

6
Inclusão de Graduado
Bacharel em Engenharia de
Materiais

Área 12 - Engenharia
Civil: Materiais Campus de Itaituba Indeferido

7 Inclusão do Doutorado em
Botânica

Área 15 - Fisiologia
Vegetal

Campus de Juruti e
Campus de Monte Alegre

Deferido

8
Inclusão do Doutorado em
Botânica.

Área 15 - Fisiologia
Vegetal

Campus de Juruti e
Campus de Monte Alegre Deferido

9 Inclusão de Doutorado em
Produção Vegetal

Área 15 - Fisiologia
Vegetal

Campus de Juruti e
Campus de Monte Alegre Deferido

10 Inclusão de Doutorado em
Produção Vegetal

Área 15 - Fisiologia
Vegetal

Campus de Juruti e
Campus de Monte Alegre Deferido

Universidade Federal do Oeste do Pará
Comissão de Organização de Concurso Público

Nº Solicitação Área do Concurso Unidade Parecer

11
Inclusão Curso de Doutorado
em Agronomia

Área 17 – Ciências e
Tecnologia dos

Alimentos
Campus de Monte Alegre Deferido

12
Inclusão de Mestrado em
Ensino de Ciências e
Matemática

Área 20 - Ciências,
Matemática e Gestão
Financeira da Escola

Campus de Óbidos Deferido

13

Inclusão de Licenciatura
Integrada em
Educação em Ciências,
Matemática e Linguagens e
de Ciências Naturais e
Mestrado em Educação em
Ciências e Matemática

Área 20 - Ciências,
Matemática e Gestão
Financeira da Escola

Campus de Óbidos
Deferido

Parcialmente

14
Inclusão de Mestrado em
Sociedade, Ambiente e
Qualidade de Vida

Área 20 - Ciências,
Matemática e Gestão
Financeira da Escola

Campus de Óbidos Indeferido

15 Inclusão de outras
licenciaturas

Área 20 - Ciências,
Matemática e Gestão
Financeira da Escola

Campus de Óbidos Indeferido

16
Inclusão de Mestrado em
Sociedade, Ambiente e
Qualidade de Vida

Área 21 - Ensino
Aprendizagem Campus de Óbidos Indeferido

17

Inclusão de Graduação em
Educação Especial e
Mestrado em Sociedade,
Ambiente e Qualidade de
Vida

Área 21 – Ensino
Aprendizagem Campus de Óbidos Indeferido

18
Inclusão de Mestre em
Formação Docente e Práticas
Educativas

Área 21 – Ensino
Aprendizagem Campus de Óbidos Indeferido

19

Inclusão de outras
graduações e Mestrado em
Sociedade, Ambiente e
Qualidade de Vida

Área 21 – Ensino
Aprendizagem

Campus de Óbidos Indeferido

20

Inclusão Mestrado em Ensino
de Ciências e ou Mestrado
em Ensino de Matemática ou
Mestrado em Ensino de
Ciências e Matemática

Área 21- Ensino
Aprendizagem

Campus de Óbidos Indeferido

21
Inclusão de Mestrado em
Modelagem Matemática e
Computacional

Área 22 - Engenharia de
Software Campus de Oriximiná Deferido

22 Inclusão de Mestrado em
Modelagem Computacional

Área 23 – Matemática
Computacional

Campus de Oriximiná Deferido

Universidade Federal do Oeste do Pará
Comissão de Organização de Concurso Público

Nº Solicitação Área do Concurso Unidade Parecer

23

Inclusão do Doutorado em
Modelagem Computacional
ou Mestrado em Modelagem
Computacional

Área 23 -Matemática
Computacional Campus de Oriximiná Deferido

24
Solicitação de alteração da
método de definição das
vagas de candidato PcD.

- - Indeferido

Santarém, 20 de dezembro de 2024.

Fabriciana Guimarães
Presidente da Comissão Organizadora